
 2020年７月７日 

各 位 

一般社団法人 日本経済団体連合会 

行政改革推進委員会 

委員長 筒 井 義 信 

委員長 時 田 隆 仁 

 

with/postコロナにおける規制改革要望アンケートへのご協力のお願い 

 

拝啓 平素より当委員会の活動にご協力賜りお礼申しあげます。 

さて、先の2019年度規制改革要望（2020年３月提出）では、アンケート調

査にご協力いただき、ありがとうございました。一部の要望事項につきまし

ては、内閣府の規制改革ホットラインにおいて所管省庁の回答を得て、政府

の規制改革推進会議答申（2020年７月公表）にも反映されておりますが、当

委員会といたしましては、Society 5.0の実現に向けて、残る要望事項の実

現を引き続き働きかけてまいります。各要望の実現状況の評価にあたり、要

望元の各社・団体には改めて個別にご相談申しあげます。 

他方で、新型コロナウイルス感染症の影響により、事業環境が大きく変化

したことを踏まえ、with/postコロナにおいて経済活動を行ううえで不可欠

な規制・制度改革について、追加的なアンケートを実施することといたしま

した。具体的には、非対面の新たな技術・サービスの導入や、新しい生活様

式に沿った労働環境の構築等に資する規制・制度の見直しを想定しておりま

す。お送りいただいたご提案は、内容を精査のうえ、規制改革の提言に追記

し、今秋を目途に政府に提出いたします。 

なお、2019年度規制改革アンケートに提出済の要望は、すでに受け付けて

おりますので、新たに提出いただく必要はございません。 

ご多用の折、誠に恐縮に存じますが、裏面をご参照のうえご回答賜りますよ

う、何卒宜しくお願い申しあげます。 

敬 具 

 



〔参考１：回答項目〕 

 （１）要望事項のタイトル 

 （２）関係の深い要望分野（選択式） 

 （３）with/post コロナで導入したい技術・サービス・システム 

 （４）直面している課題 

 （５）規制・制度改革の具体的なご提案・ご要望 

 （６）規制・制度の根拠法令等 

 （７）規制・制度改革による経済的・社会的効果 

 

〔参考２：今回の受付要望のイメージ〕 

〇今回受け付けている要望 

 〇with/post コロナのいまだからこそ導入する技術・サービス等に関わる

規制の見直し 

 〇新しい生活様式に沿った労働環境づくりを阻害する規制の見直し 

 

×今回受け付けていない要望 

 ×with/post コロナとの関係で緊急性が高くない規制の見直し 

 ×押印原則の撤廃（あらゆる書面での撤廃を要望するため） 

 ×2019 年度規制改革アンケートで提出済の要望（受付済のため） 

 

〔参考３：2019 年度に提出した規制改革要望〕 

 「Society 5.0 の実現に向けた規制・制度改革に関する提言 －2019 年度

経団連規制改革要望－」（2020 年３月） 

     http://www.keidanren.or.jp/policy/2020/023.html 

 

http://www.keidanren.or.jp/policy/2020/023.html

